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本简报或包含前瞻性陈述，该等陈述乃建基于有关中国光大绿色环保有限公司 (「本公

司」或「光大绿色环保」)业务的大量假设及不受本公司控制的因素，并受到重大风险

及不明朗因素的影响，因此实际业绩或与该等前瞻性陈述出现重大偏差。本公司概不承

担就日后发生的事件或情况而更新该等陈述的责任。本简报包含的资料应以简报作出时

候为准，本公司未曾作出更新及将不会更新该等资料以反映本简报日后或发生的重大发

展。本简报的投影片只供支持有关本公司背景资料作出讨论。本公司不会明示或暗示陈

述或保证本简报包含的任何资料或意见是公平、准确、完整或正确，因此不应依赖该等

资料或意见。收件人在作出判断时不应以该等资料或意见为基础，本简报包含的资料和

意见或基于或取自本公司管理层的判断及意见，因此该等资料不可能经常获得核实或确

认。本公司或本公司的财务顾问、或任何有关董事、高级职员、雇员、代理人或顾问概

不会就内容承担责任，或因使用本简报的资料或本简报而引起的任何损失承担责任。本

简报并无考虑任何投资者的投资目标、财务状况或特别需要，因此不构成招揽或邀约购

买或出售任何证券或相关金融工具，亦不会作为任何合约或承诺的基准或依据。本简报

不得抄袭或复制。
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公司概览01
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光大绿色环保主营业务

生物质综合利用

• 生物质直燃发电
• 生物质热电联供
• 城乡一体化

危废及固废处置

• 危废/固废填埋处置
• 危废/固废焚烧处置
• 危废/固废物化处置
• 危废/固废资源综合利用

环境修复

• 工业污染场地修复
• 污染农田修复
• 矿山及填埋场生态修复
• 油泥综合治理

• 环保管家服务

光伏发电及风电

5



截至2020年06月30日

光大绿色环保

签约环保项目

116个

投资总额

300+31个

环境修复项目

+8.74
服务合同金额

(人民币亿元 ) (人民币亿元 )
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筹建 在建 完工及投运

9兆瓦
1%

生物质综合利用 危废及固废处置

2个
项目

11个
项目

36个
项目

167兆瓦
17%

826兆瓦
82%

筹建 在建 完工及投运

146万吨
56%

总处理规模
(每年)

25个
项目

13个
项目

20个
项目

76万吨
29%

40万吨*
15%

49个 (占投资总额51%) 58个(占投资总额45%)

1,002兆瓦 262万吨

*含完工未投运项目
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总发电规模
(每年)
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业绩亮点02
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克服疫情，保障公司稳健发展

 未发生一起在工作场所感染新冠病毒的案例；

 一季度，疫情导致部分生物质及危固废运营项目停工减产，在建项目工程

进度普遍延后，危废市场受到较大冲击，风电上网受限，环境修复业务亦

受到影响。二季度，克服上述极端不利影响，推进复工，实现强劲复苏；

 上半年，EBITDA为港币15.65亿，同比增长14%，实现权益股东应占盈

利港币8.22亿，同比上升1%，体现公司发展的韧性。

14%

1,369

1,565

EBITDA

7%

1,327

1,426

毛利

1%

813 822

权益股东应占盈利

2019年上半年 2020年上半年单位：百万港元 9



 投运规模创历史新高，运营项目保持一如既往的高水准，综合毛利率进一步提升；

2018年上半年

2019年上半年

2020年上半年

息税折旧摊销前盈利率

32.6%

36.9%

32.3%

毛利率

31.3%
33.6%

31.3%

 生物质热电联供项目持续发力，期内实现59万吨蒸汽供应，同比增加67%，

板块净盈利同比大幅上升23%至港币7.7亿；

 积极应对疫情带来的不利影响，期内安全处置8万吨危固废，实现稳健发展；

 环境修复板块整合资源，提升资质，进一步增强市场竞争力。成功自主斩获合同

额1.42亿人民币的常州天马项目，创单体项目金额历史新高。
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内生增长，盈利质量稳步提升



(41%)
(56%)

(3%)

(53%)

(45%)

(2%)

建造服务收益 运营服务收益 财务收入

2019
上半年

2020
上半年

 于回顾期内运营服务收益较去年同期增加25%，总收益的占比亦从去年同期
的45%上升至56%;

 随着大量筹建/在建项目陆续建成完工并投入运营，预计未来运营服务收益
占比将进一步扩大。

2,388
1,736

122

1,917

2,234

90
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持续优化，运营服务收益占比逐步改善



2.7 (8%)

29.6 (91%）

0.4 (1%)

2019年上半年

2.3 (19%)

8.5 (69%)

1.5 (12%)

2020年上半年

生物质综合利用 危废及固废处置 环境修复

新增投资总额 12.332.7
（含合同金额）

（单位：亿元人民币）

 持续完善投资评价体系，主动调整资本开支，提升项目创现能力 ;

 于回顾期内共取得9个新项目及签署3份补充协议，涉及新增投资额
约人民币10.8亿元及环境修复项目合同金额人民币1.5亿元。
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优中选优，投资管理初见成效



业务覆盖

签约山西省
晋中危废综合处置项目

签约江苏省
常州天马环境修
复项目及天宁危
废综合处置项目

深耕传统优势区域，成功
开辟山西省危废综合处置
项目及安徽省一般工业固
废处置及热电联供项目，
并于江苏省自主突破环境
修复目前最大合同额项目。

截至2020年6月30日
业务覆盖

14个省及自治区
德
国

新项目覆盖

签约安徽省
萧县一般工业固废处置
及热电联供项目
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 于回顾期内发行人民币10亿三年+两年期的中期票据，首三年利率为3.68%，

开拓多元的融资渠道，进一步降低整体融资成本；

 继去年获国开行授信人民币4亿后，上半年公司又获政策性银行中国进出口

银行7亿人民币的优惠贷款，持续优化负债结构，解决运营资金需求的同时

节约利息成本；

 合理、充分地调度内部资金，借助资金池管理，提高资金使用效率和资金收

益率。

 充分响应疫情防控税费优惠政策，积极争取减费节税，已享受约人民币

2,700万元，对冲疫情影响；
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多措并举，财务规划成果显著



形成内生促升级，外延促转型的技术引领路径；

内生以现有项目为基础，通过采用高标准、新技术提升生

产效率，通过降低排放、降低成本，助力效益提升；

外延以新业务为方向，通过进入更细分领域、研究协同技

术及业务模式、延伸产业链、整合不同业务，引入跨界技

术，进一步推动公司转型发展。
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技术引领，初显成效



 疫情期间，淄博危废、连云港危废、钟祥一体化、怀远一体化、灌云一体化
等项目勇挑重担，协同处置当地医疗废弃物，体现央企责任和担当，截至目
前共协同处置高危医疗废弃物5,190吨;

 怀远、叶集项目获得省级“疫情防控突出贡献”先
进单位称号；贵溪项目获得贵溪经开区“疫情防控
先进企业”荣誉称号 ;

 灌云县委对连云港危废党支部进行表彰 , 并获批省
级防疫补助人民币95万元。
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同心抗疫，彰显“硬核”担当



财务分析03

17



百万港元 2020年上半年 2019年上半年 变动

收益 4,246 4,241 +0%

毛利 1,426 1,327 +7%

除利息、税项、折旧及摊
销前盈利 (EBITDA)

1,565 1,369 +14%

权益股东应占盈利 822 813 +1%

股东资金回报率 (%) 7.77 8.44 -0.67ppt

每股基本盈利 (港仙) 39.80 39.36 +1%

每股中期股息 (港仙) 8 8 --

财务分析

2020年上半年录得收益42.46亿元, 较去年42.41亿元持平,运营服务收益同比上升25%，期内投运项
目的数量均较去年同期大幅增加；

完工及运营项目由去年上半年底50个新增至65个，生物质项目运营稳定，但疫情对危废市场形成较
大冲击，环境修复业务亦受到影响；

2020年中期股息每股8.0港仙，派息率约20.1%（2019年:20.3%)。
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财务分析
百万港元 于30/06/2020 于31/12/2019 变动

总资产 28,867 26,258 +10%

总负债 17,771 15,671 +13%

股东权益 10,823 10,346 +5%

流动比率(%) 158.8 148.7 +10.1ppt

资产负债比率
(总负债/总资产) (%)

61.6 59.7 +1.9ppt

于2020年6月底，总资产及股东权益较去年底分别上升10%及5%; 资产负债比率处于健康的水
平; 流动比率稳步提升10个基点，进一步增强公司的偿债能力；

期内实现中长期筹资渠道的新突破，抓住市场低利率环境，成功发行第一期中期票据（熊猫
债）人民币10亿元，期限为三年+两年，首三年成本为年利率3.68%。
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财务分析
百万港元 于30/06/2020 于31/12/2019 变动

短期贷款 2,327 18% 2,022 18% +15%

长期贷款 10,826 82% 9,073 82% +19%

贷款合计 13,153 11,095 +19%

未使用银行贷款额度 6,751 6,329 +7%

贷款额度总计 19,904 17,424 +14%

未使用银行贷款额度 6,751 6,329 +7%

现金及银行结余 2,537 2,897 -12%

可动用现金及未使用银
行贷款额度

9,288 9,226 +1%

于2020年6月底，总贷款额约港币131.53亿元，其中长期贷款占比82%。另外，可动用现金及
未使用银行贷款额度共约港币92.88亿元，强大的资金实力为公司持续发展打造稳固的奠基
石。
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1,980 

1,603 

1,278

1,918 

86 118 

254 

133 

316

310 

4 4 

216

62 

107

98 

2019年上半年 2020年上半年 2019年上半年 2020年上半年 2019年上半年 2020年上半年

建造服务收益 运营服务收益 财务收入

生物质综合利用 危废及固废处置 环境修复 光伏发电及风电

2020年上半年：港币42.46亿

2019年上半年：港币42.41亿

按经营活动收益分析

单位：百万港元

建造服务收益：期内受疫情影响，工程建设进度减缓，使建造服务收益同比下滑22%；
运营服务收益：期内新增建成完工及投运项目共计65个（2019年6月：50个），使运营服务收益同比增加25%；
生物质综合利用运营服务收益 ：上网电量、生活垃圾处理量及蒸汽供应分别同比上升53%、70%及67%；
危废及固废处置运营服务收益 ：危废及固废处理量下跌2%；
光伏发电及风电运营服务收益 ：受疫情限电影响, 上网电量下降5%。
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1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

生物质综合利用 危固废处置 环境修复 光伏发电及风电

3,344

574

216 108 

3,640

446

62
98 

2019年上半年 2020年上半年

四大业务板块收益分析

收益：
2020年上半年：约港币42.46亿;
2019年上半年：约港币42.41亿

单位：百万港元
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1,600

2,000

生物质综合利用 危固废处置 环境修复 光伏发电及风电

992

281

52 100 

1,310

192
13

96 

2019年上半年 2020年上半年

四大业务板块除利息、税项、折旧及摊销前盈利分析

除利息、税项、折旧及摊销前盈利EBITDA*：
2020年上半年：约港币16.11亿(同比增长13%);

2019年上半年：约港币14.25亿

*未扣除分摊总公司及企业净支出

单位：百万港元
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生物质综合利用 危固废处置 环境修复 光伏发电及风电

627

168

36 47 

771

101

3
44 

2019年上半年 2020年上半年

四大业务板块净盈利分析

单位：百万港元

净盈利贡献*
2020年上半年：约港币9.19亿(同比增长5%);

2019年上半年：约港币8.78亿

*未扣除分摊总公司及企业净支出 24



业务展望04
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1. 围绕升级转型，实现高质量发展

向工业园区环保运营商及生态修复开发运营商转型，延

长产业链长度，挖掘市场占领深度和拓展业务范围宽度；

抓住大宗工业固废市场机遇，近期重点发展发达区域可

焚烧类一般工业固废，关注废旧轮胎等废弃物综合利用；

拓展填埋场生态修复及工业污染场地修复开发与运营，

探索修复与土地开发一体化模式。

挖掘生物质项目的综合利用潜力，积极开发供热产能及高

附加值的利用并探索其他能源利用方式及高附加值利用；
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科技型：瞄准引进行业先进技术，引入跨界技术，

打造护城河；

敏捷型：做轻公司，加大轻资产比重，以更轻量级的

资产实现业务增长和利润的提升；

生态型：围绕生态综合治理与开发，园区第三方治理业

务，打造大型生态修复与开发项目、园区第三

治理等业态。
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2. 向科技型、敏捷型及生态型企业转型



探讨以国补为基础资产的ABN业务，盘活相关非现金

资产，实现融资和出表的双重目的，改善资产负债结

构；

积极探索多元化融资模式，包括债券融资、银团融资

等，进一步优化财务结构，降低整体融资成本；

加强对存量资金的监管和内部资金调度管理，降低板

块内资金使用成本，提高资金使用效能。
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3. 强化财务管理，促稳健发展



以数字化手段为抓手，立足于大数据应用，推进运营

管理规范化、标准化、精细化、系统化；

引入对标理念，导入对标对象，实现全面对标管理；

强化成本管理体系，不断降低成本，提升收益。
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4. 推行对标管理，提升运营水平



针对新冠疫情，推进疫情常态化防控；

继续完善风险管理体系，实现风险管理目标与公司战略

目标的有机统一；

围绕确定的重大风险，针对性地落实具体风险管控措施，

确保重大风险管控有力。
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5. 持续加强风险管控，提升抗风险能力

做好应急预案，完善原辅料及防疫物资的准备工作，

保障项目稳定运营；



继续推进高硫高卤素危废焚烧工艺包开发，生物质及垃

圾超低排放，废弃轮胎资源化利用、含油污泥处置、飞

灰水洗及工业废盐资源化利用等各项技术研发，实现新

建项目技术水平及运营项目质效的提升；

以公司业务发展需求为导向，积极开展技术支持工作，

实现现有项目的提质、降本、增效及挖潜；

促进产业链上下游延伸、不同业务领域的整合及与其他

行业的跨界融合。
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6. 技术引领，促进内生，外延发展



问答环节
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